CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA

SASSARI
[ AREA TECNICA - AGRARIA l

Determinazione n, 310 del 29.07.2020.

OGGETTO: AG_AGR_012 - FORNITURA, CABLAGGIO ED INSTALLAZIONE QUADRI
ELETTRICI BT. COMPLETAMENTO - LOTTO C: IMPIANTO DI DONNA RICCA -
CIG 79743723F3 - CUP D16J17004780002. APPROVAZIONE PERIZIA N° 2.

IL DIRETTORE DI AREA

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 "Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica";

Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con
del. 15.12.2008 n® 13;

Vista la deliberazione del Consiglic dei Delegati n® 16 del 20.06.20186, divenuta esecutiva nei modi
di legge, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Franco Moritto le funzioni di Direttore ad
interim dell'Area Tecnica-Agraria;

Stabilito che con Determinazione D.G. dell Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro-
Pastorale n. 22143/731 del 1.12.2017 il Consorzio & stato delegato per I'esecuzione dell'intervento
denominato "Fornitura, cablaggio ed installazione quadri elettrici BT, Completamento”, per
I'importo complessivo di € 750.000,00 (AG_AGR_012);

Dato atto che con la stessa determinazione & stato concesso al Consorzio il finanziamento di €
750.000,00 per la realizzazione dell'intervento in argomento;

Vista la Determinazione del D.A.T.A. del Consorzio n® 203 del 26.06.2019 con la quale & stato
approvato il progetto definitivo-esecutivo dell'importo complessivo di € 750.000,00, di cui per lavori
a misura e oneri per la sicurezza € 566.000,00 e somme a disposizione dell' Amministrazione €
184.000,00 e nel contempo & stata dichiarata la pubblica utilita dell'opera, I'urgente e indifferibile
esecuzione, secondo il dettato dell'art. 20 della L.R. n® 8/2018.

Vista la Determinazione D.A.T.A. del Consorzio n. 428 del 19.11.2019 con |la quale sono stati
aggiudicati alla Ditta R.H. IMPIANTI DI RAHMANI HAMIDREZA — Sassari, che ha offerto un
ribasso d'asta pari al 39,99% per l'importo complessivo di € 91.459,13, di cui € 88.682,38 per
lavori e € 2.776,75 per oneri della sicurezza.

Visto il contratto di appalto Rep. 262514, Fasc. 27.853, stipulato in data 29.01.2020 e registrato a
Sassari il 30.01.2020 al n® 756, Serie 1T.

Visto il Verbale di Consegna dei lavori in data 21.02.2020 che stabilisce che il termine dei lavori &
entro il 20.06.2020.

Dato atto che:

= Nel corso dei lavori, vista anche la disponibilitd economica conseguente al ribasso offerto
dalllmpresa, il Direttore dei Lavori, ha ritenuto apportare alcune modifiche all'intervento
nell'ottica di uniformare anche questo impianto alle caratteristiche di funzionamento e di
gestione di altri impianti analoghi gestiti dal Consorzio e oggetto di analogo intervento con
lo stesso finanziamento;

e Che le varianti, principalmente, hanno riguardato linstallazione di n® 3 inverter
nell'lmpianto di Donna Ricca, la posa in opera di estrattori d'aria industriali dai locali Quadri



e MT, con modifiche non sostanziali rispetto al progetto a base di gara; Lotto A - Impianto di Bancali - CIG 79743219DB

i ; g : gL Lavori a base d'asta £ 115 284,21
» Che le nuove lavorazioni previste nella perizia n® 1 sono confluite nell’atto aggiuntivo Ofiek St £ 2 777 36
Rep. 262608 del 06/04/2020. Sommane lavori e oneri della sicurezza a b.a. € 118 061,57

¢« Che conseguentemente il nuovo importo contrattuale ascende complessivamente a N = . . .
€ 148.368,48, di cui € 145.591,73 per lavori e € 2.776,75 per oneri della sicurezza, 'E::L‘;ig L'a':g'da,g;'t;" Brunestica e di Maristella C'G€?974353445 Sty Tyl
con un aumento di € 56.808,35 rispetto al contratto principale. OfeH sictireszs € 5 EEEIEE
¢« Che limporto della perizia era stato limitato alle opere strettamente necessarie Sommano lavori e oneri della sicurezza ab.a. € 236 713,72

all'ottimizzazione dell'impianto, lasciando velutamente disponibile una parte del

ribasso d'asta per eventuali spese impreviste che si fossero rese necessarie nel Lotto C - Impianto di Donna Ricca CIG 78743723F3

; A Lavori a base d'asta € 147 691,73
Fea ik A sl Oneri sicurezza € 277675
=« Che essendo giunti alla fine dei lavori, restando praticamente da concludere | soli Sommano lavori & oneri della sicurezza a b.a. € 150 468,48
collegamenti dei nuovi quadri con i vecchi, ed essendo ancora disponibile una parte ) )
del ribasso d'asta, il Direttore dei Lavori ha predisposto una ulteriore perizia gﬂmma"'ﬂ W":‘ﬂ'*e_ﬁs"fﬂmf“te_ Lavori 43‘: ﬁg’gg
suppletiva e di variante che apporta alcune ulteriori migliorie all'impianto finalizzate a DA E O e e e BRCHIeEES prp
garantire una maggiore affidabilita allimpianto. e 505.243.77
» Che la variante siinguadra nel disposto dell'art. 108, ¢. 1, lett. &) del decreto legislativo Somme a disposizione delllAmministrazione
50/2016 il quale dispone che le stazioni appaltanti possono stabilire nei documenti di _ .
gara soglie di importi per consentire le modifiche non sostanziali di cui ai sensi del Risparmi d'asta o o 60 756,23
comma 4.dell’ait. 108: Imprevisti accantonamenti assicurazion| 14 150,00
' ¢ Spese generali, tecniche e incentivi alla progettazione 19 860,00
Dato atto quindi che nei suddetti atti risulta: Incentivo funzioni tecniche 11 320,00
Ch lla | diinvit tat ista | ibilita di ; oy : Accordi bonari 14 150,00
. e nella ettera invito era stata prevista la possibilita di eseguire nuovi lavori per IVA (22 % di A) 124 520,00
modifiche non sostanziali, per un importo massimo contenuto nel base di gara. Sommano B) 244 756.23
« Che limporto della variante & contenuto entro il limite previsto nella lettere d'invito; Totale generale A) + B) 750 000,00
Importo finanziamento 750 000,00
= Che nessuna delle condizioni che gualificano la modifica come sostanziale viene
SaadiEtafts, 2) Diinviare il presente provvedimento al Servizio Amministrativo del Consarzio.
+ Che limporto in aumento trova copertura nell'importo originariamente stanziato per la
FRRIZZGZIONE FBtiRyonD; IL DIRETTORE DELL' AREA TECNICA-AGRARIA
Vista la Perizia suppletiva e di variante n® 2 in argomento; F.to Dott, Ing. Franco Moritto

Acquisiti | pareri favorevoli del Responsabile del Procedimento, del Progettista e del
Responsabile della Sicurezza,

Dato atto che i rapporti contrattuali saranno regolati dall'atto aggiuntive che verra sottoscritto
successivamente al presente atto;

Dato atto che per il presente intervento risulta l'impegno di spesa n® 2017/809/0 sul cod.

cap.lo n° 2.2.229.2 a residuo del bilancio consortile 2020; La presente determinazione dirigenziale & in pubblicazione all'Albo del Consorzio, per quindici giorni

: . . consecutivi, decorrenti dal giorno 140 LUs 20790
RITENUTO necessaric provvedere in merito, U LUG, U2l
RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del Servizio :
Tecnico e Agrario ai sensi dell’ art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile; IEQIRERHIRE SRR AT’"H'STMT'W
DETERMINA F.to Dott. Peppino Oggiano

1) Diapprovare la perizia suppletiva e di variante in argomento, redatta ai sensi dell'art. 108,
c. 1, lett. &) del decreto legislative 50/2016, che comporta un aumento dell'importo

originariamente pattuito in contratto, al netto della sicurezza e del ribasso d'asta, di € 5 o — ) S— W
A 0r e " ; ; 1 vverso la presente determinaziona & ammessa opposizione da proporsi entro trenta giorni a decorrere dal primao giorno

e GP.‘ ue plarl a %1, AfnEEpetioalimpone delcontralio n sssane. I Alkdiesconomien Real di pubblicazione della stessa. Contro gli atli che decidone sulle opposizioni &€ ammesso ricorso all Assessorato regionale

modificato: competente in materia di agricoltura enfro trenta giomni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti stessi.

sonis ponlerme all'ariginale

Tacrioo-Aarana
AIORITTOY




